Il corsivo è utilizzato per le rubriche, in inchiostro rosso nel manoscritto. Si segnala il cambiamento di carta mediante una barra verticale. Gli interventi critici sono segnalati in apparato.

In una seconda fascia di note finali, contrassegnate dall'esponente alfabetico, sono riportati i riferimenti alle fonti esplicitamente citate nel trattato che è stato possibile identificare. Infine, a testo, racchiusi tra parentesi quadrate, sono indicati i riferimenti del predicatore alle fonti bibliche.

[1] (c. 17r) LIL I, 21. Quidam marinarius vinum habens medietatem aque tantum vendebat ac si purum esset et in bursa denarios ponebat. Erat atque symia in navi que bursam accepit et fugit super antenam et, respicientibus omnibus quid faceret, aperuit burssam et accipiens unum denarium proiecit in mare et alium in navi; et sic fecit de omnibus, ut mercator non reportaret lucrum de fraude quia vinum suum fuerat medium aqua.

[2] (c. 19r) LIL I, 21. *Ystoria de vino bono in Ferraria*. Quesitum fuit in mensa a Patriarcha Alexandrino¹ Ferrarie quare non invenitur ita bonum vinum de Marchia Veneciis sicut invenitur in Ferraria. Responssum est quod Veneciis non sunt taberne de vino marchiano, set Ferrarie sic et quia illi qui vadunt ad tabernas semper querunt cimas de perfectissimo vino, ideo mercatores libencius preciosa vina portant Ferrariam, eo quod melius ibi venditur. Set Veneticarum vinum non emunt pro familia et ideo communiter non querunt illas cimas vini, unde ibi ita bene venditur vinum preciosius de Marcia. *Alia ratio* fuit assignata quia vinum de Marchia quod portatur Ferrariam oportet quod prius per | (c. 19v) mare portetur Venecias vel Clugiam et postea Ferrariam, unde

¹ Alexandrino] Alexandriae

Veneti tenent galleas in mare prohibentes mercatores ne vadant primo Ferrarie per viam Padi de sancto Alberto, ita quod vinum marchianum quod deffertur Ferrariam pro ipso solvitur gabella bis, primo Venetis, secundo Ferrariensibus et ideo oportet quod preciosius vinum ibi portetur et carius vendatur propter gabellas. Aliter si deterius ibi portaretur, deterius venderetur et gabelle sunt magne ita quod mercatores male lucrarentur. Et ideo hec est ratio quare melius vinum quod possunt habere illuc portant, et hec eadem ratio potest assignari quare ferrariensses habent melius vinum marcianum quam ipsimet homines de Marcia. Set hec ratio non habent ita locum pro civitate Veneciarum, eo quod portantes Venetias non habent solvere gabellam nisi Venetis.

[3] (c. 27r) [LIL I, 24]. *Contra detractationes que aliquando fiunt in menssa quando unus malum dicit de alio*. Nota quod lingua mala est causa divisionis et separationis amicitie, sicut terremotus est causa divisionis terre. Sepe enim terremotus dividit terram a terra, sicut narat Seneca “De naturalibus questionibus”^a quod Sicilia quandoque adhesit Apulie et per terremotum divisa est et mare fluxit in medium; simili modo Yspania adhesit Affrice. Sic lingua maledicta commovet corda et inducit inter amicos aliquando discordiam; talis est etiam lingua tua qua ponit inter eos marem, id est amaritudinem ranchoris et odii, unde hoc est unum de septem quod Deus plus detestatur. Proverbiorum sextum: scilicet virum «qui inter fratres seminat discordias» [Prv 6.19], quia «multos commovit et disperssit illos de gente² in gentem» [Sir 28.16]. Set e contrario lingua dulcis et mollis frangit iram et durtiam cordis. Proverbiorum sextum: «Responso mollis frangit iram, sermo durus suscitatur furorem» [Prv 15.1].

[4] (c. 27v) [LIL I, 24]. *Nota quod penitentia asimilatur mari quod est de amaritudine sive salssedine in dulcedinem converssivum*. Dicit Philosophus in libro Methaurorum^b quod ab aqua maris potest removeri salssedo, quia si quis accipiat vas terreum novum et crudum, de tera virginea set nova,³ et clausurit bene eius orificium⁴ et ipsum in mare posuerit et dimiserit per unam diem, naturalem inveniet aquam dulcem in ipso. Hoc igitur vas est cor penitentis quod si fuerit terreum per humilitatem, novum per puritatem, crudum, id est non coctum, per libidinis igneitate et bene clausum per custodie sedulitatem et vacuum a peccati feditate, quantumcumque circundetur exterius a quacumque amaritudine, implebitur tamen interius ineffabili dulcedine quia scilicet illuminatur anima in contemplatione divinorum operum, que contemplatio ipsa⁵ totum dulcorat. Psalmus: «Qui descendunt in mare navibus facientes operationem in aquis multis, ipsi viderunt opera Domini et mirabilia eius in proffundo» [Ps 106, 23-24].

² gente] ge(n)te(m)

³ de tera uirginea set noua *agg. nel margine sinistro*.

⁴ orificium] orificu(m)

⁵ ipsa] ipsam

[5] (c. 39v) [LIL I, 43]. Ad *idem de ovis altionis*. Contemplatio divinatorum fugat⁶ impulsus temptationum et sevientis seculi procellas sedat, quod patet exemplo alcionis. |(c. 40r) Altio enim, ut dicit Ambrosius,^c avis maritima est que in medio yemis quando scilicet mare magis ventis⁷ ac fluctibus tempestatibusque sevit, ova sua in litore maris in arena facit et ibidem verssus mare respiciens per septem dies ea incubando persistit, post quos nascuntur pulli, quibus natis, ad eos nutriendos alios septem dies adiungit.⁸ Et per omnes hos quattuordecim dies tranquillum mare permanet et serenum. Unde et de industria naute hos quattuordecim dies serenitatis⁹ ad navigandum observant et eos "altionidas" vocant, ut dicit Ambrosius:^d «Si ergo est tanta virtus avicule ut sue contemplationis intuitus mare seviens tranquillum effitiat, quanta magis si anima rationalis ad ymage Dei facta¹⁰ ad eternum ac immobile bonum interiores oculos contemplando vel orando direserit?» Mare sive cordis fluctuantis, sive mundi sevientis tranquillum protinus atque placatum habebitur, Job scilicet «Tu quoque, si diluculo surexeris¹¹ ad Deum et Omnipotentem fueris deprecatus, statim quoque evigilabit ad te et placatum redet hostaculum iustitie¹² tue» [Job 8, 5-6]. Docet etiam nos hec avicula, ut propter persecutiones vel temptationes insurgentes neque bona timeamus agredi neque etiam usque ad perfectum ea negligamus prosequi. Non enim avis hec quia mare procellosum videat aut se ponere ad ova cubandum in lictore metuit aut etiam inde usque ad debitam pullorum nutritionem recedit.

[6] (c. 41r) LIL I, 45. *De ovis structionis, exelictis ab eo*. Nota quod penitentes debent semper respicere ad exempla meliorum et in¹³ humilitate penitentie abscondere sua opera. Et exemplum huius patet in structione. Nam structio, quando venit tempore ut pariat ova, ad Pleiades oculos levat, non enim ova ponit nisi quando constellatio illa assendit quod est circa mensem iunii.¹⁴ Cum atque hanc stellam oriri¹⁵ viderit, arenam maris fodit et ova ponit ibi et sabulo operit et statim obliviscitur ubi ea posuerit et numquam ea ulterius querit. Set calefacta arena calore solis ova exquoquit et in proposito pullos perducit qui cum fracta testa educti fuerint. Tunc mater eos recoligit et tamquam filios recognossit.

⁶ fugat] ffugat

⁷ ventis] ventorum

⁸ adiungit] adiugit

⁹ serenitatis] senitatis

¹⁰ facta] factam

¹¹ surexeris] s(ur)ex(er)i(n)s

¹² iustitie] iustie

¹³ in] *agg. in interlinea*

¹⁴ quod est circa mensem iunii *agg. marg. ds.*

¹⁵ oriri] orri

[7] (c. 43r) LIL I, 50. *Quomodo claves episcopatus sancti Maglorii in pisse sunt invente.* Quidam episcopus, nomine Maglorionus, sanctus confexor in provincia Polonie, molestabatur a secularibus qui auferebant sibi iura episcopatus. Iste vero, impotens se defendere, cum turbatione recessit et dum iret. In via erat lapis magnus et dum recederet scripsit digito in lapide: "Hic transsit Maglorinus" et statim scriptura |(c. 43v) illa impressa est in lapide ac si scripsisset stillo. Et clausit portas episcopatus et claves episcopatus in profundo maris proiecit, dicens: «Numquam revertar ad episcopatum meum, nisi quando invenero istas claves». Ivit et fecit penitentiam in alia contracta in quadam ecclesia. Modo Dominus ostendit hoc miraculum, quod quando recessit de civitate ubi erat episcopus omnes mulieres de civitate eius que erant grvide non potuerunt parere usque ad reversionem eius, ita quod portaverunt filios in ventre per tres annos. Omnes arbores dessicate sunt et viridaria similiter, ita quod propter istam pestem coacti sunt cives querere eum. Et dum irent eum querendo a casu emerunt in via quemdam piscem et in ventre eius (*sic*) invenerunt claves episcopatus, quas proiecerat episcopus in mare et eas retinuerunt. Et, dum finaliter episcopum invenissent, rogabant quod reverteretur, alegantes de pisse supradicto. Episcopus escusabat se quod non poterat eo quod sic dississet quod numquam reverteretur nisi quando inveniret claves episcopatus. Tunc cives dixerunt: «Si dabimus tibi claves illas reverteris?» Respondit: «Sic». Cives ostenderunt sibi claves; episcopus stuppefactus sivit quod eas invenissent et dixit: «Voluntas Dei est», et reversus est cum magno honore postquam receserat per tres annos. Et statim, cum esset yeme, omnes arbores et vinee facte sunt virides cum fructibus ac si esset estas,¹⁶ omnes mulieres parturierunt statim. Et facta est magna letitia in civitate et ille episcopus sanctus est confessor. Et vidi caput sancti Maglorii in Faventia.

[8] (c. 45r) LIL I, 53. *Quomodo balena parit filios et deffendit.* Homo debet abscondere bona opera ne illa dyabolus per innanis glorie ostentationem corumpat. Et hoc patet exemplo balene que non sicut multi alii pisces set parit fetus vivos sicut dicit Ambrosius:^c «Quos quidem postquam peperit secum tenet et ducit, set statim cum aliquid quod possit illis esse noxium vel terribile supervenire sentit |(c. 45v) eos,¹⁷ aperto ore, in ventrem suum recipit et abscondit quousque omne periculum transierit; et tunc eos quasi iam securos, vivos et incolumes evomit». Sicut dicit Ambrosius, in quo quidem a parte docemus quod bona nostra que egimus et propter timorem glorie aliquando debemus abscondere et propter aliorum utilitatem nonnumquam propalare. Unde et Dominus noster qui discipulis alicubi dixit: «Atendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus» [Mt 6,1], Matheus V, ipse etiam eis dixit: «Sic luceat lux vestra coram hominibus ut videant opera vestra bona» Matheus V [Mt 5,16].

¹⁶ estas] estans

¹⁷ eos] *preceduto da tit, desinzenza del verbo precedente, ripetuta a inizio pagina*

[9] (c. 45v) LIL I, 54. *Quomodo pisces maris differunt a fluvialibus*.¹⁸ Sicut differunt homines carnales a spiritualibus, nam pisces nascentes in mari squamas habent duras et grossas propter aque salsse sicitatem; e contrario autem fluviales pisces squamas habent subtiles et spissas et molles. Quasi autem squame in corpore piscis sunt considerationes nascentes in mente hominis. Circa igitur spiritualia et divina in hoc carnales a spiritualibus distant, quia carnales habent mentes, id est mentis considerationes duras ad precipiendum, secundum illud Apostoli II Corinthios II: «Animalis homo non percipit ea que sunt Spiritus Dei» [1Cor 2, 14]. Item grossas ad intelligendum unde carnalibus adhuc discipulis, Dominus dixit, Matheus XV: «Adhuc et vos sine intellectu estis» [Mt 15,16]. Spirituales vero viri habent mentes molles, id est abiles ad percipiendum, subtiles ad intelligendum et spissas, id est frequentes considerationes divinorum.

[10] (c. 45v) LIL I, 55. *De fraudulentia piscis polipi*. Fraudulentus et ypocrita asimilatur pisci polipo, qui est piscis fraudulentus. Nam, ut Ambrosius dicit,^f polipus petre alicui se coniungit et ita illi inheret ut tam coloris similitudine quam figure quadam petra vel ipsius saxi pars aliqua esse videatur, unde alii pisciculi decepti, dum sub ipso tamquam sub lapide vel saxo latere volunt, postquam ingressi sunt quodam corporis sui situ, eos polipus interficit et includit atque inclusos | (c. 46r) devorat et deglutit. Huic ergo pisci asimilatur homo fraudulentus et nequam qui alteri adherens modum et mores asumit et ei se conformare studet ut de eo magis confidat et sic facilius ipsum decipiat. Et de talibus dixit Christus «veniunt ad vos in vestimentis ovium» [Mt 7, 15], vel talis est ypocrita qui petre, id est Christi in exteriori aparencia speciem pretendit, cum tamen sit pisis vorax.

[11] (c. 46r) LIL I, 56. *De cancro volente comedere ostrea, quid facit*. Fraudulentus homo asimilatur cancro, qui volens comedere ostrea, cum propter duras testas quibus clauduntur non valeat, observat tempus quando ostreum radiis solis se aperit, scilicet tempore quieto a ventis, et tunc ut ostreum recludi non valeat, clanculo lapillum aliquem accipit et latenter¹⁹ immitit, post quod secure immissa branca ipsum diripit et comedit. Huic ergo similis est homo fradulentus qui, quem non potest superare, vi fraudis decipit et de eius erumpna se pascit, ut dicit Ambrosius,^g Psalmus «Sicut novacula accuta fecisti dolum» [Ps. 51,4].

[12] (c. 46r) LIL I, 57. *Quomodo de semine balene fit ambra*. Humilitatis virtus nasitur in spiritu dum infirmitas et corruptio carnis ad memoriam revocatur, cuius exemplum apparet in cete de quo dicit Jorath: «Quod abundat in spermate et post eius coitum quod superfluit superenatat quod colectum desicatur et in substantiam ambre convertitur» Quit ergo in superfluo spermate nisi car-

¹⁸ fluvialibus] ffluvialibus

¹⁹ latenter] latrente(r)

nalis peccati corruptio designatur? Cuius desicatio eiusdem peccati penitudo est,²⁰ tunc ergo carnis corruptio quasi desicata coligitur, quando cum mentis plenitudine ad memoriam revocatur et tunc molities spermatis in soliditatem convertitur lapidis, quia ex compunctione corruptionis carnalis nascitur humilitas mentis, que dum mentem in gratia stabilis ambre soliditatem pretendit. Sic David ex consideratione sue iniquitatis deductus est in compunctionem humilitatis dicens, «Quoniam iniquitatem meam ego cognosco et peccatum meum contra me est semper tibi soli pecavi etcetera» [Ps 50, 5-6].

[13] (c. 46r) LIL I, 58. *De dalfino qui non comedit hominem qui numquam comedisset de dalfino.* | (c. 46v) Persecutores innocentium crudeliores sunt belvis marinis. Dicit enim Jorath in libro suo “De animalibus” quod dalfini senciant per odorem si homo mortuus in mari numquam comedit de dalfino, quod si comedit ipsum comedunt. Si autem non comedit ipsum ab aliorum piscium morsibus custodiunt et eum ad litus aducunt. Ece igitur quod bellve maris quamquam vindicent receptam iniuriam, non tamen persecuntur set tuentur innocentiam. Et tamen humana crudelitas tanta est ut quod quandoque atrociter ledit eos a quibus nullam iniuriam umquam recepit. Unde dicit Esopus:^h «Nocet innocuo nocivus casumque²¹ nocendi invenit». Dicit etiam Ysidorusⁱ quod in mari nihil vellocius dalfinis nam plerumque salientes naves transvolant. Saltus tamen eorum futuram indicant tempestatem. Sic saltus puelle decolationem Iohannis Batipste [Mt 14,10].

[14] (c. 46v) LIL I, 59. *De proprietatibus piscis in generali.* Quidam medicus dum esset in mensa dictum est sibi a domino quod diceret in generali proprietates pissium in paucis verbis, tunc dixit: «In capite delitie, quia ibi sunt multi boni boli; in medio divitie, quia ibi est iecur et cor; et in cauda sanitas, communiter cauda piscis est sanior, unde videtis quod guiscat sine modo». *Religiosi assimilantur pissibus.* Beatus Anthonius dixit, et habetur in Vitis Patrum,^l quod sicut pisces sine aqua si tardaverint in sicco cito moriuntur, ita monaci tardantes extra cellam vel cum viris secularibus immorantes a quietis proposito resolvuntur, Ysaia L: «Computrescent pisces sine aqua» [Is 50,2], id est monaci sine cella.

[15] (c. 46v) LIL I, 60. *Qui pisces sunt boni et qui sunt meliores.* Perffecti viri asimilantur optimis pissibus. Nam secundum Avicenam illi sunt optimi pisces qui morantur in aquis altis propter quod de marinis illi sunt laudabiliores qui non alibi quam in alto sive pelloago conversantur. Item qui in aquis discoopertis ubi perfluant libere venti, meliores (c. 47r) sunt aliis qui e contrario modo se habent. Et meliores sunt illi qui in aquis sunt fortissime agitatis, quam qui in aquis omnino non motis, ex quibus colige quod illi pisces sunt optimi qui morantur in

²⁰ *add. in marg. est.*

²¹ *casumque] casuque*

aquis altis discopertis et fortissime motis. Similiter illi sunt viri perfecti et optimi qui sunt alti per contemplationis sublimitatem. Ysaie LII: «Ece intelliget servus meus, exaltabitur et elevabitur et sublimis erit valde» [Is 52,13]. Item qui sunt discoperti per conversationis simplicitatem quia hominibus fictis et coopertis per ypocrisin (sic) non flat ventus Spiritus Sancti. Sapientie I: «Spiritus Sanctus discipline effugiet fictum» [Sap. 1,5]. Item qui sunt agitati per operationis mobilitatem, scilicet qui non ocio vacant, set in bonis operibus assidue laborant, Ecclesiaste IX: «Quodcumque potest facere manus tua instanter operare» [Ecl 9,10].

[16] (c. 47r) LIL I, 61. *De balena quomodo conservat filios in mari*. Prelatus debet subditis velud de spiritualibus filiis diligentissimam gerere curam. Exemplo ceti qui scilicet suos catulos mira cura fovere perhibetur, nam eos miro amore diligit et in pelago secum longo tempore circumducit et si eos ab arenarum cumulis impediri contingerit, aque multitudinem in ore coligit et super eos effundit, et sic eos a periculo liberans²² ad pelagus reducit. Contra omnia pericula se pro eis exponit et semper eos inter se et mare in loco tutiori²³ ponit, et quando tempestas invalesit filios adhuc tenulos, in ventrem suum recipit, quos serenitate facta sine aliqua lesione emitit, sicut dicit Jorath. Similiter debet prelatus subditos velud filios magno amore diligere et eos per huius vite pelagus procelosum sollicita dilectione²⁴ deducere et eos, si ex arenarum cumulis, id est diviciarum vel rerum temporalium curis videat impediri, oris sui aqua, id est exortationis vel corectionis doctrina studiosius adiuvere. Debet etiam pro eorum salute se periculis quibuscumque (c. 47v) exponere, quia «Bonus pastor ponit animam suam pro ovibus suis». Debet etiam eos de dubiis in tutiori parte semper²⁵ ponere et locare et, si exurgat persecutionis tempestas, illos quos magis tenellos, id est magis debiles vident, debet infra ventrem, id est infra mentis affectum, intime sollicitudinis curam coligere et tenere eos suis monitis et auxiliis roborando et securando quousque²⁶ tranquillitas redeat. Sic enim Paulus faciebat, qui dicebat Gallatas IV «Filioli²⁷ mei quos iterum parturio donec reformetur Christus in vobis» [Gal 4,19] et Philippenses I «Eo quod habeam vos in corde» [Phil 1,7]. De balena habes ut supra.

[17] (c. 47v) LIL I, 62. *De pisibus morantibus aliquando in aqua dulci aliquando in mari et qui sunt meliores*. Spirituales viri sunt similes pisibus quorum aliqui sunt in solo mari viventes, alii in stagnis et fluminibus commorantes, alii vero nunc

²² liberans] liberas

²³ tutiori] tuori

²⁴ dilectione] directione

²⁵ semper] seper

²⁶ quousque] quoque

²⁷ filioli] ffilioli

in mari nunc in aquis dulcibus commorantes. Pisces autem ab ipso mari ad dulciores²⁸ aquas egredientes in earum dulcedine delectantur et impinguntur.²⁹ Et similiter e contrario, unde tales nunc in aqua dulci, nunc in mari sunt commanentes, quia dum unum contrarium experiunt magis in reliquo delectantur. Set quidam sunt fluviales pisces, sicut alecti dulcibus aquis, ut maris amaritudinem non ferentes, mox aquam salsam gustantes subito moriuntur. Similiter quamvis boni et spirituales viri in aquis penitentie vivere debeant, quidam tam in mari commorantur, id est in exercicio et inquietudine vite active in qua more maris frequenter turbantur, sicut Dominus dixit Marthe: «Solicita es et turbaris erga plurima» [Lc 10,41], nichilominus tamen sunt boni et laudabiles pisces marini, id est boni et commendabiles homines activi. Quidam vero alii sunt qui semper esse volunt in aqua dulci, id est a contemplative³⁰ vite dulcedine minime separari et de talibus erat Magdalena, que sedens secus pedes Domini audiebat verbum illius et ideo dixit: «Optimam partem illam elegisse» [Lc 10, 42]. Dicit enim Avicenna quod pisces qui | (c. 48r) morantur in locis petrosis et in aquis dulcibus currentibus, in quibus non sunt sordes, dulciores et meliores sunt alii. Illi atque morantur in locis petrosis, scilicet qui contemplantur opera Christi vel verba «quia petra erat Christus», ut dicit Apostolus I Corinthios X [1Cor 10,4]. Set illi in aquis dulcibus et curentibus qui contemplantur bona celestia et divina que divina licet in se semper maneant, dulcedo tamen contemplationis eorum in nobis raptim transit³¹ et currit, dum in hac vita sumus. Illi vero manent in locis a sordibus mundis³² qui contemplantur sanctorum exempla qui fuerunt pleni munditia, tales igitur contemplativi viri plus habent de dulcedine et de vite puritate quam primi et ideo meliores. Set alii sancti sunt qui utrobique successive morantur, scilicet quandoque in mari, quandoque in aqua dulci, quia quandoque sunt in exercicio actionis, quandoque in dulcedine contemplationis. Et isti sunt ut pisces qui magis impinguntur, id est vite merito magis dilatantur, quia non solum sibi prosunt per contemplationem, set etiam multis aliis per multiplicem actionem. Apostolus I Corinthios X: «Non querens quod mihi utile est, set quod multis prosit» [1Cor 10,33]. Sunt tamen quidam sancti ita contemplationis deliciis totaliter dediti ut si quis eos poneret in exercicio actionis in spiritu vel corpore penitus perderentur, unde: «Tales Deus elegit», sicut dicit Gregorius, «ut servant ei in vita solitaria».

[18] (c. 48r) LIL I, 63. *Ubi inveniuntur meliores pisces*. Impetus tribulationum et temptationum melius conservat iustos quam consolationum aplausus. Cuius

²⁸ dulciores] ulteriores

²⁹ impinguntur] impinguntur

³⁰ contemplative] contemplationive *con -io- cancellato*

³¹ transit] tra(n)si(n)t

³² mundis] mundi

exemplum patet in pisibus, qui meliores sunt et magis conservantur in pello aquilonari et orientali quam in australi, quia ex illorum ventorum impetuoso flatu aque amplius commoventur et melius depurantur, propter quod pisces qui in eis morantur magis a suis superfluis emundantur. Per ventum igitur aquilonis, qui asper est, asperitatem intellige adversantis tribulationis; set per orientalem, qui calidus est ex sua origine, fervorem acipe inruentis temptationis, ex quorum valet impetu anima velud aqua et ad bonum sollicitatur³³ seu impellitur et a malo purgatur si fortiter resistat | (c. 48v) et sicut piscis, id est homo iustus, proficit et salvatur. Job X: «Visitatio tua custodivit spiritum meum» [Job 10,12]. Set per australem ventum qui micior et suavior est intellige suavitatem temporalium consolationum ex quibus pisces, id est homines in aqua penitentie vel iustitie viventes, frequenter per negligenciam resolvuntur et ideo minus conservantur et magis deteriorantur. *Nota secundum Durandum quod omnes debemus esse sicut piscis salmo.* Qui exiens de mari et intrans fluvium postquam sentit dulcorem aque fluvialis semper ascendit, nec postea umquam reddit ad mare, sic qui sentit dulcorem spiritualium numquam deberet redire ad amaritudines peccatorum, sicut fecit Beata Maria Magdalena.

[19] (c. 48v) LIL I, 65. *In mari sunt*³⁴ *duo genera pisium.* Quidam secuntur motum maris et isti frequenter capiuntur. Quando enim mare est in fluxu ascendendo³⁵ et difundendo se super terram, pisces sequentes mare ascendunt (c. 49r) super terram; et quandoque in terra foveant, non tamen sentiunt se esse in fovea, tunc subito mare retrahit se ipsum et pisces remanent in fovea luctuosa capti. Abacuch primo: «Facies hominis quasi pisces maris» [Ab 1,14]: homines igitur sequentes cursum mundi³⁶ attingendo honores et dignitates mundi, tales quandoque cadunt in foveam peccati non tamen perpendunt nec considerant, quia natant in deliciis sicut pisces in aqua; et quando mundus subito retrahit se ab eis in infirmitate vel morte tunc perpendunt se esse in luto peccati, tunc vident se captos et deceptos. Ideo malum est sequi fluxum maris mundani. Bernardus in sermone: «Mundus clamat, ego defitiam; caro clamat, ego inficiam; demon clamat ego decipiam». Cristus vero dicit: «Ego reffitiam»: ad³⁷ quem ibis? Curre ad Cristum! *Hec est alia generatio piscium.* Exemplo piscis qui non sequitur fluxum maris. Narat Ambrosius in Exameron:^m «Piscis quidam nomine ethecius, videns maris turbationem et tempestatem, fortiter³⁸ et inseparabiliter adheret lapidi, petre solide et immobili. Et sic, non

³³ sollicitatur] sollicita(n)t(ur)

³⁴ sunt] suo

³⁵ ascendendo] ascendu(n)tdo

³⁶ mundi] mudi

³⁷ ad] a

³⁸ fortiter] ffortiter

virtute propria set virtute petre cui adheret, licet sit intra mare a fluctibus, tamen [?] maris non iactatur. I Corinthios X dicitur: «Petra autem erat Christus» [1Cor 10,4]. Unde persona volens in undis et fluctibus non trahi nec iactari necesse habet Cristo sicut petre solide et immobili per caritatem, inseparabiliter inherere secundum consilium Psalmi dicentis: «Mihi autem adherere Deo; bonum est ponere in Deo spem meam» [Ps 72,28] Homo cadens in aquam existens in periculo submerssionis, adheret et tenet quicquid sibi occurrit et hoc quandoque sibi in bonum quandoque in malum si adheret gravi ponderoso ut ferro vel plumbo ex hoc citius submergitur et moritur, quia illud grave sibi adherentem secum trahit in profundo qui vero adheret ligno levi et super natanti cedit ei in bonum, quia lignum leve adherentem sustinet super aquam ne submergatur et deinde iactat in profundum. Sic anima nostra cadens in mundum, adheret fortissime rei quam diligit. Canticum VIII: «Fortis³⁹ est ut mors dilectio» [Ct 8,6]. Set ista adhesio per amorem quandoque cedit anime | (c. 49v) in malum quando adheret concupiscibili per peccatum, corporales voluptates sequendo anima gravatur. Sapientie IX: «Corpus quod corumpitur agravat animam» [Sap 9,15]. Unde anima propter talem adhesionem descendit in profundum peccati et moritur spiritualiter. Set tunc adhesio cedit anime in bonum quando adhereret ligno levi quod submergi non potest quia eius adiutorio tenetur et levatur sursum, lignum leve quod numquam submergi potuit per peccatum est corpus Christi de Virgine natum, ideo animam sibi adherentem per devocionem et caritatem vivificat et salvat. Proverbiorum 3: «Lignum vite est hiis qui apprehenderint eam⁴⁰ et qui tenuerit eam⁴¹ beatus» [Prv 3,18]. Sicut enim vas plenum aere vel spiritu in aqua sursum elevatur, sic anima adherens Cristo per caritatem de terra ad celum sublevata quam elevationem nobis concedat.

[20] (c. 96v) [LIL II]. *Capitulum 56. Nota: Duo latrones venerunt Venecias subtiles in furando.* Unus dixit alteri: «Hic esset bonum experiri artem nostram, quia melius sciet furari quia isti Veneti sunt divites». Et dum transissent per unam viam, viderunt unum maçorentem et famulus <qui sequebat eum>, portans cuppam argenteam pulcherrimam. Tunc dixit unus latro alteri: «Vis ego esperiam si possum habere illam cuppam?» Alter dixit: «Ita». Tunc sequebatur dominum illum | (c. 97r) et famulum a longe, considerando semper quid facerent de cuppa. Intraverunt illi in domum aurificis et fecerunt reparare cuppam; quo facto, dominus ille accepit cuppam et dedit eam famulo ut portaret domum; et dominus ivit ad Rivum Altum. Tunc latro secutus est famulum, et vidit quod famulus intravit quamdam domum et dedit cuppam uxori domini sui et statim ivit ad asociandum

³⁹ fortis] ffortis

⁴⁰ eam] eum

⁴¹ eam] eum

dominum suum. Tunc statim latro emit unum grossum luceum et intravit domum supradictam domini et dixit: «Deus vos salvet, Madona». Respondit domina, «Bene veneris, fili. Quis piscis est iste?» Respondit latro: «Dominus vester ivit ad Rivum Altum et invenit ibi duos amicos suos: invitavit eos ad comedendum et illi receperunt invitationem. Ita quod emit istum piscem et dicit quod preparetis melius et delicancius quam scitis; et postea dixit mihi quod ego dicerem vobis quod cuppam quam famulus modo portavit statim sibi mittatis quia ille aurifex nescivit eum aptare secundum quod volebat. Ymo intravit stationem cuiusdam magistri et dixit quod statim sibi portarem». Illa domina simplex dedit cuppam et accepit piscem et cogitabat quomodo deberet eum coquere. Latro ivit ad socium: «Nova! Nos habemus cuppam per talem modum». Dixit alius latro: «Valde bene scivisti furare. Sed vis tu quod experiar si ego potero furari piscem quem sibi dedisti?». «Ita». Tunc alius latro stabat a longe et vidit quod dominus acorrente [sic] intraverat domum et uxor dixit: «Quomodo vultis quod debeam parare piscem quem misistis?» Respondit dominus: «Quem piscem?» «Istum quem me misistis et misistis etiam pro cuppa». Tunc dominus audiens quod factum erat, incipit clamare: «Oime! Nos sumus depredati, ergo dedisti supradictam cuppam» Et exivit domum turbatus et ibat cito versus Rivum Altum si posset invenire hominem cum cuppa. Tunc alius latro intravit domum predicti domini et incepit dicere: «Madona, bona nova! Scio vobis dicere quia missere recuperavit cuppam et captus est ille latro qui absportaverat et data est sententia quod statim debeat sibi legari ad collum piscis ille quem vobis portavit et debet verberari | per totum Rivum Altum cum pisse ad collum. Unde mitatis eum statim!». Domina tota leta: «Ergo captus est latro! Cito portetis piscem ad hoc ut puniatur!». Iste accepit piscem et venit ad socium: «Novelle! Nos habemus piscem, sic et sic feci». Ita quod latrones habuerunt cuppam et piscem. Dominus tribulatus non potens invenire latronem, venit ad domum et credens saltem habere piscem ad comedendum et invenit esse furatum. Modo queritur quis fuerit subtilior in furando.

[21] (c. 103r) [LIL III] *Capitulum 3. De sacerdote de Aiano in episcopatu Bononie*, qui dixit mihi istam ystoriam de se ipso in quadragesima. Quod dum semel fuisset acriter verberatus a matre quando habebat quatuordecim annos, propter hoc quod nolebat ire ad scholas, ipse cogitavit ire ad talem locum quod numquam mater posset eum videre, nec amplius verberare. Et ivit in Catheloniam ad quamdam civitatem que est supra mare et, dum ibi esset in lictore maris, quidam mercatores interrogaverunt eum unde esset. Qui respondit quod de Bononia, quod sciebat legere et scribere et quod volebat libenter ire secum. Illi autem acceperunt eum in navi et scribebat eis rationes eorum. Et dum navigarent per mare,⁴² ventus et tempestas conduxit navem iuxta quamdam civitatem saracenorum, quam nullus qui esset ibi in navi umquam viderat, ita quod bre-

⁴² mare] mare

viter nesciebant ubi essent. Et tunc ipsi miserunt duos homines cum batello, ut interrogarent que civitas esset ista; et cum istis duobus etiam ivit supradictus sacerdos. Et, dum intraverunt civitatem, cives cucurerunt ad videndum istos tres et mirabantur de eis. Isti ibant per viam civitatis usque ad palacium regis, ut scirent a rege si placeret sibi emere mercationes eorum. Modo in trivio civitatis erant multi congregati et inter eos erat unus honoratior ceteris. Et ille dives et honoratus, videns predictum sacerdotem qui erat tunc iuvenis placibilis, captus est ex amore eius. Interrogavit eum per interpretem: «Tu, bone iuvenis, quit vadis tu faciendo cum istis hominibus? Et unde es tu?» Respondit: «De contracta Rome, de civitate Bononie». Dixit ille dives: «Si tu vis remanere mecum, ego te faciam divitem et dabo tibi filiam meam in uxorem».⁴³ Respondit quod libenter. Tunc alii duo, habuita responsio | ne (c. 103v) a rege quod statim recederent cum navi, quia nolebat eorum mercationes, recesserunt ad navem et ille iuvenis remansit. Et predictus dives duxit eum ad domum suam valde pulcram; et habebat magnam familiam et omnes honorabant iuvenem. Et vestivit eum nobilissime secundum modum suum. Dum parentes⁴⁴ et amici essent congregati in domo predicti militis ad complendum matrimonium, ipsi acceperunt unum spetum fereum et posuerunt in ignem, et iuvenis hoc valde timuit. Et quando fuit totum ignitum, ipsi posuerunt pedem ferri igniti super capud iuvenis, iuxta frontem et calcaverunt et fecerunt in cute unam foveam in quam posset intrare quasi unam castaneam. Et ego tetigi illam foveam cum digito, quando mihi hoc narabat. Et ex illa coctura cepit multum dolere, set ipsi statim aposuerunt quedam unguenta que mittigaverunt dolorem. Et in sero eum possuerunt in lecto pulcerimo cum filia divitis, que erat valde pulcra. Set tum propter timorem, tum etiam propter dolorem non est aussum eam cognoscere, set in sequenti nocte circa mediam noctem, mater puelle venit cum uno cereo acensso et tantum fecit quod se cognoverunt mutuo. Modo, completo matrimonio, predictus dives ducit secum istum iuvenem quocumque vadit et omnes sibi assurgunt et in honore bene stetit per medium annum. Modo semel quidam cum tuba preconçavit quod quicumque volebat facere honorem tali persone iret, quia uxor sua debebat sepeliri. Ita quod predictus iuvenis hoc audiens et non itelligens, licet iam aliqua vocabula de illa lingua intelligeret, interrogavit quit hoc esset et responssum est per interpretem illud quod erat. In mane predictus dives cum isto iuvene et cum aliis iverunt ad istud funus, quod est portatum ad quamdam plateam; et ibi erat unus puteus altus et in puteo proicerunt funus et post eum statim proiecerunt maritum illius defuncte vivum. Et tunc iuvenis miratus interrog | avit (c. 104r) quare hoc fecerunt. Responssum fuit sibi quod quidam draco consueverat exire puteum et devorare multos, ita quod sic ordinaverant cives quod omnia funera ibidem prohiberent-

⁴³ uxorem] uxoros

⁴⁴ parentes] p(ar)etes

tur. Et si mulier est mortua, statim vir eius post eam prohibiatur et per istum modum cessat⁴⁵ draco molestare eos. Tunc iuuenis incepit timere et cogitare si accideret quod uxor sua moreretur, «eodem modo facerent mihi», ita quod non cessabat cogitare per quem modum occulte posset evadere. Et semel occulte venit ad portum et dixit uni naute: «Acipias illud quod vis et porta me ad talem locum». Ille autem nauta extendit manum et tetigit eum in capite et invenit fo-veam predictam, statim dixit: «Pro toto auro mundi, ego non portarem te!» Eodem modo fecit sibi alius nauta. Et iste, videns quod nullo modo poterat recedere, quia pena capitis erat apposita, illis qui portarent tales uxoratos, ita quod iste valde timebat. Et finaliter uxor sua est infirmata et mortua. Iste autem pro speciali gratia petivit quod cum fune plane miteretur in puteum. Quando fuit ibi, invenit planiciem magnam in fundo putei et unam viam, et statim funus posuit in principio vie et ipse abscondit se in uno angulo putei. Et ecce draco, et mitebat ignem per os ita quod illuminabat totam viam illam et statim deglutivit funus et recedebat. Iuuenis autem credidit quod deberet reverti ad recipiendum eum, ita quod cogitavit sibi: «Ego sum mortuus, volo videre quo vadit ille draco». Et sequebatur eum a longe; aliquando inveniebat aquam per viam illam et lapides pulcerimos ita quod cogitavit: «Volo recipere in manibus de istis lapidibus quia, si draco revoluerit se ad me, prohibiam lapides in os suum, forte possem eum interficere». Et sic ivit quasi per unum miliare et ibi invenit quoddam bivium et draco ivit per unam viam et ille iuuenis ivit per aliam, quasi per tria miliaria; et finaliter invenit se in lictore maris. Tunc vidit unam navem et accipiens perticam possuit in summitate suam comesiam et revolvebat. Finaliter |(c. 104v) aliqui venerunt cum uno batello usque ad insulam ubi ipse erat, que appellabatur “insula Draconis” et duxerunt eum ad⁴⁶ navem. Tunc vendidit unum de illis tribus lapidibus, quos portaverat, uni lapidario qui erat in navi pro viginta libris Bononinorum et dedit decem illis qui eum protaverant ad navem et de aliis decem emit sibi necessaria. Post modus transtullit se in alia navi et ostendit quibusdam mercatoribus alios suos lapides et dixerunt: «Si daremus tibi tantum quantum valent, numquam esses pauper». Dederunt sibi finaliter centum libras et de illis fecit sibi expenssas usque Bononiam.

[22] (c. 157r) [LIL V] *Capitulum 21. Quidam fratres predicatorum veniebant de Ravenna super litus maris verssus Clugiam et famulus eorum stetit aliquantulum longe post eos et vidit quandam barcham plenam hominibus navigantibus, que venit ad terram. Et statim omnes illi homines descenderunt in terram. Ille famulus fratrum qui erat ibi iuxta eos et cognovit quod omnes erant de Clugia et erant | (c. 157v) mortui, dixit eis: «Nonne vos estis tales et tales qui estis mortui?» Responderunt: «Ita», et «quit vaditis faciendo cum ista barcha?» Responderunt: «Sicut ibamus vivi cum barchis, ita Deus dedit nobis ut faciamus nostrum pur-*